ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

 от «__»_________2017 г. № _______
г. Северодвинск Архангельской области

О рассмотрении представления прокурора

г. Северодвинска от 22.12.2016 № 7-19/2016

в части досрочного прекращения полномочий

депутата Трухина Н.А.

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации», рассмотрев представление прокурора г. Северодвинска

от 22.12.2016 № 7-19/2016 об устранении нарушений законодательства о противодействии

коррупции в отношении депутата Совета депутатов Северодвинска Трухина Н.А.,

на основании решения Комиссии по контролю за соблюдением депутатами Совета депутатов

Северодвинска ограничений, запретов и исполнением обязанностей, возложенных на них

законодательством в сфере коррупции,  от 02.02.2017, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Отклонить представление прокурора г. Северодвинска от 22.12.2016

№ 7-19/2016 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции

в части досрочного сложения полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска

Трухина Николая Александровича.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета  депутатов Северодвинска                                                 В.А. Мелехин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О рассмотрении представления прокурора г. Северодвинска от 22.12.2016  № 7-19/2016

в части досрочного прекращения полномочий депутата Трухина Н.А.»

В Совет депутатов Северодвинска 09.01.2017 поступило представление прокурора

г. Северодвинска от 22.12.2016 № 7-19/2016 об устранении нарушений законодательства о

противодействии коррупции  (далее – представление), в  котором,  в том числе указывалось,

что депутат Совета депутатов Северодвинска Трухин Н.А. при предоставлении сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

(далее – сведения о дохода) несовершеннолетних детей за 2015 год в справке сообщил

неполную информацию, а именно, на титульном листе справок указал неполную дату

рождения (указан только год рождения), а также не указал  род деятельности своих детей.

Прокурор г. Северодвинска требует рассмотреть вопрос о досрочном сложении

полномочий депутата за предоставление неполных сведений  о доходах  своего ребенка.

В соответствии с пунктом 9 Положения о предоставлении сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами,

претендующими на замещение должностей и замещающими должности, осуществление

полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения,

утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 19.02.2015 № 11, в случае

представления депутатами Совета депутатов Северодвинска заведомо недостоверных или

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера данные факты рассматриваются на комиссии по контролю за соблюдением

депутатами Совета депутатов Северодвинска ограничений, запретов и исполнением

обязанностей, возложенных на них законами в сфере противодействия коррупции

(далее- Комиссия).

Комиссия на своем заседании, состоявшемся 02.02.2017 года, рассмотрев

представление, выявила, что:

- депутат Трухин Н.А. указал только года рождения детей в соответствии

с требованиями, установленными к оформлению данной справки;

- депутат Трухин Н.А. не указал род деятельности своих детей в связи с тем,

что  род занятий в соответствии с требованиями, установленными к оформлению данной

справки, указывается только при отсутствии у члена семьи основного места работы

(службы), тогда как несовершеннолетний ребенок, как правило, не может иметь основного

места работы (службы).

При этом на Комиссии было отмечено, что на федеральном уровне нет разъяснений,

что же понимать под родом занятий несовершеннолетнего ребенка.

Члены Комиссии согласились с тем, что депутат заполнил биографические данные на

своих детей в полном соответствии с утвержденной справкой.

Комиссия тайным голосованием приняла решение об отказе в проведении проверки

о соблюдении депутатом Трухиным Н.А. обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, Комиссия не усмотрела в представлении обоснованной информации,

свидетельствующей о том, что депутат Трухин Н.А. не исполнил обязанности

по предоставлению сведений о доходах на своих детей.

В соответствии со статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопрос досрочного

прекращения полномочий депутата рассматривается представительным органом

муниципального образования.

Учитывая решение Комиссии от 02.02.2017, предлагается представление прокурора

г. Северодвинска в части досрочного сложения полномочий депутата Совета депутатов

Северодвинска  Трухина Н.А. отклонить.

Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств

из местного бюджета и внесения изменений в муниципальные правовые акты.

Начальник отдела по правовой работе                                                                 Г.Н. Саладина

ЛИСТ   СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска:

«О рассмотрении представления прокурора г. Северодвинска от 22.12.2016

№ 7-19/2016 в части досрочного прекращения полномочий депутата  Трухина Н.А.»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН В СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРОДВИНСКА:

Председателем Совета депутатов Северодвинска _________________

В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ ПРОЕКТ ПРЕДСТАВЛЯЕТ:

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска
Принять к рассмотрению

Дата Подпись

СОГЛАСОВАНО:

Дата

поступления

Дата

согласования
Примечания Фамилия И.О. Подпись

Правовая экспертиза

   Саладина Г.Н.

Редакционная экспертиза    Зайкова Е.Б.

Отдел по работе с депутатами и

комитетами
   Потоскуев В.В.

Прокуратура г. Северодвинска

Контрольно-счетная палата

Северодвинска

Администрация Северодвинска

Комитеты

по законности и регламенту

по бюджету и социально-

экономическому развитию
по городскому хозяйству

по муниципальной собственности

и предпринимательству
по образованию и культуре

по строительству, землепользованию и

экологии
по молодежной политике, физкультуре и

спорту
по здравоохранению и социальным

вопросам

Сведения об авторе (ответственном за подготовку проекта):

Саладина Галина Николаевна – начальник отдела по правовой работе аппарата Совета депутатов

Северодвинска, 50-07-62                                                                 (ФИО, наименование должности, контактный телефон)

(электронная копия проекта решения поступила      )